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Vedr.: Høringsbrev – Fredning af Hevring Hede, j.nr. nr. 24/03539 
 
Miljø- og Fødevareklagenævnet har den 6. januar d.å. udsendt nærværende 
høringsbrev – Fredning af Hevring Hede i høring, og i denne forbindelse ønsker 
Danmarks Jægerforbund at give følgende bemærkninger: 
 
Danmarks Jægerforbund ser positivt på samarbejdet mellem forsvarsministeriet og 
Danmarks Naturfredningsforening i forbindelse med arbejdet med ”hvilende 
fredninger”. Dette arbejde bidrager til at skabe forudsigelighed om arealets 
fremtidige beskyttelse og status.  
 
Danmarks Jægerforbund støtter Forsvarsministeriet og Danmarks 
Naturfredningsforening i, at de store naturmæssige og rekreative værdier og 
potentialer i skyde- og øvelsesterræner, skal sikres for eftertiden, herunder til 
vildtforvaltning. 
 
Jagtforbud bør ikke være en automatisk følge af fredning 
Danmarks Jægerforbund finder det således væsentligt at fremhæve, at en fredning 
ikke per automatik bør udløse et generelt jagtforbud. Eventuelle restriktioner for 
jagt bør bero på en konkret faglig vurdering af, om jagt udgør en reel risiko for 
fredningens formål, for de konkrete naturværdier og for de arter, der ønskes 
beskyttet. 
 
Praksis viser, at fredningsbestemmelserne ofte kobles sammen med et generelt 
jagtforbud uden en tilstrækkelig konkret begrundelse. I fredningen af Hevring Hede 
er det f.eks. direkte fastsat, at ”jagt er ikke tilladt”, og i sagen om Næstved 
Øvelsesplads fremgår det tilsvarende, at jagt foreslås forbudt.  
 
Jagt er i forvejen omfattende reguleret i Danmark gennem jagt- og 
vildtforvaltningsloven samt tilhørende regler (bl.a. jagttider og artsbeskyttelse), og 
et jagtforbud i en fredning bør derfor ikke være en standardbestemmelse, men 
bero på en konkret, fagligt begrundet nødvendighedsvurdering. 
 
Det er gentagne gange fastslået af Natur- og Miljøklagenævnet, Naturstyrelsen og 
Miljøstyrelsen, at jagtbegrænsninger som udgangspunkt skal ske efter 
jagtlovgivningen og ikke efter Naturbeskyttelsesloven.  
 
Danmarks Jægerforbund er ikke afvisende over for at diskutere jagtbegrænsninger, 
hvor sådanne kan være nødvendige, men det skal ske efter jagtlovgivningen – ikke 
naturbeskyttelsesloven - og de procedurer, som er besluttet i 
Vildtforvaltningsrådet, og som Danmarks Naturfredningsforening selv har været 
med til at udarbejde. 
 
Dertil bør det desuden nævnes at en konsekvens af en jagtfredning af arealer vil 
være et væsentligt værditab, hvis arealerne på et tidspunkt skal sælges. Især 
naturarealers jagtværdi har stor indflydelse ejendomsværdien. Det gælder også 
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selvom en kommende ejer ikke selv vælger at gå på jagt, men vil leje arealerne 
ud, eller vil sikre ejendomsinvesteringsværdi ved gensalg på et senere tidspunkt. 
 
Behov for jagt- og vildtforvaltningsplan for hvert areal 
Danmarks Jægerforbund opfordrer til, at der – i forbindelse med fredningens 
konkrete udmøntning – udarbejdes en jagt- og vildtforvaltningsplan for arealet. 
Planen bør sikre en helhedsorienteret forvaltning, hvor der også tages højde for de 
arter og naturhensyn, der ikke nødvendigvis er omfattet af habitatdirektivets bilag, 
men som fortsat kan have behov for målrettet beskyttelse og forvaltning.  
 
En sådan plan kan også forebygge konflikter og sikre, at eventuelle begrænsninger i 
jagt bliver målrettede, fagligt begrundede og knyttet til konkrete behov (f.eks. 
særlige yngleperioder, sårbare områder eller nødvendige reguleringstiltag). 
 
Spørgsmål vedrørende høringssvaret eller ved behov for uddybende kommentarer, 
bedes rettet til natur- og vildtkonsulent Thea Braüner Sejr, Afdelingen for 
Vildtforvaltning og Uddannelse. Telefon: 51 37 93 80. Mail: tbs@jaegerne.dk    
 
 
Venlig hilsen 
Danmarks Jægerforbund 
 
Thea Braüner Sejr 
Natur- og vildtkonsulent  
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